Alij verò finem sibi præscribunt : sed sine fine . De vitio enim voluntur in vitium : de peccato in peccatum ; & quia hæc multa sunt , finis non sunt ; quia finis unus est .

Nequit enim idem homo ad multa distrahi quin diuidatur , & diuisio est corruptio entis ,

quemadmodum vnitas proprietas entis. Vis enim vnota fit fortior, dispersa vero fit inuallidior.

Alij finem sibi statuunt vnicum cui firmiter inhærent, illumque cognoscunt; ac amāt. Deus, illorum finis est; & quem, finem habent, eundem pro principio agnoscunt, vt hinc & indè id habeat quō nec titubent neque cadant.

Finis igitur vltimus, humanæ naturæ est Deus: sed nequit is acquiri nisi per media, quæ duo extrema vniuant.

Extrema sunt Deus & homo: media verò, Fides, Spes & Charitas: Prudentia, Iustitia, Temperantia, & Fortitudo.

Alij sunt quidem fines vltimi apparenter veri sed ab Interiori homine ad beatitudinem proficiscente alieni sunt, vt potè qui illum auertant a Deo, non conuertant.

Diuitias, honores, magistratus, voluptates & alia id genus sibi asciſcunt improbi homines vt fines vltimos; at delirant.

Probi verò hæc deliramenta spernunt, has quisquilias paruipendunt, & quæ sub suo subiiciuntur imperio, ne suprà se extollantur, aduertunt.

Est igitur Deus, vltimus finis Interioris hominis: illum perpetuò voluat mente, memoriā retineat: voluntate amplectatur; corde diligat, & anima: suosque ad illum dirigat actus, vt qui à Deo habet, quidquid possidet: ipsi Deo retribuat id ipsum quod est & habet.

Sed ad beatitudinem Interioris hominis
progrediamur.

QVÆSTIO QVARTA.

DE SVMMO BONO NATVRALI
Interioris hominis in hac vita.

DVPLEX est beatitudo Interioris hominis in hac vita: altera est intra limites naturæ, ut scientiæ, artes, diuitiæ, honores dignitates & alia id genus, quæ nostrum aliquant affectum: altera vero vires excedit naturæ, & statum attingit gratiæ: ut Fides, Spes, Charitas, quæ hominem eleuant ad statum omni ente naturali sublimiorem.

Beatitudo naturalis ea est quæ acquiri potest viribus naturæ, & duplex est, speculativa scilicet & practica.

Speculativa sicut in sola contemplatione veritatis rerum, siue illa veritas sit prima siue aliqua dependens ab illa: ut Intelligentiæ animæ separatae, & ceteræ res quæ naturæ ambitum non excedunt: practica vero, sequutio diuitiarum, honorum, dignitatum,

& aliarum rerum fruitio, quæ mētēm titillant, & affectum alliciunt, ad sui assequitionem: vel ut melius loquar, illa, est praxis virtutum.

Supernaturalis beatitudo est ea quæ viribus naturæ obtineri non potest; sed speciali quodam beneficio Dei, comparatur & est duplex: altera huius vitæ quæ obtinetur per dona gratiæ, seu per actus Fides, Spei, & Charitatis: altera vero vitæ futuræ, & consistit in clara & intuitiva Dei visione.

Dividitur autem vtraque beatitudo, naturalis scilicet & supernaturalis, in formalem & obiectuam. Formalis dicitur intrinseca: obiectua extrinseca.

Obiectua est ea res cuius possessio nos reddit beatos, quia explet nostrum appetitum: formalis vero actualis illius rei nos beantis possessio.

Hoc sensu Deus ipse clarè visus est nostra beatitudo obiectua in patria: clara vero visio illius in patria, nostra beatitudo formalis.

Patiter, Deus obscurè visus per fidem, est nostra beatitudo supernaturalis in hac vita: ipse vero actus fidei, beatitudo formalis.

Similiter, res scibiles, virtutes, diuitiae, honores, & magistratus, sunt nostra beatitudo obiectua naturalis, in hac vita: actualis vero possessio, seu praxis illarum rerum, formalis.

Vt autem res melius innoteat, secundum

tum est, beatitudinem definiri ab omnibus Philosophis, post Boetium: statum, omnium bonorum aggregatione, perfectum.

Sensus est, beatitudinem esse cumulum omnium bonorum quibus potest expleti nostri appetitus.

Si igitur tibi sufficientia diuitiarum sunt tua felicitas; si honores, aut magistratus, nihil amplius est, quod expertas; si vero scientiae aut quipiam creatum sublunare, quid Cœlos Intueris? quid contemplaris Deum? Hic tuus Deus non est, qui tua non est beatitudo.

Fortè, voluptates tibi assumis pro cumulo tubrum affectuum, deliras: Hæ transiunt, & nemo felix nisi semper; nemo beatus, qui à sua beatitudine potest deficere.

Fortè, in esu & potu singis esse tuam sortem ut sis è numero eorum qui ventrem saginant, & pecorum more viuant ut bibant, hallucinariis: non idèo viuit homo ut bibat; sed babit, ut viuat.

Ut tibi, igitur & mihi satisfaciā scias velim, quia hoc & ego scio: dari quandam naturæ humanae felicitatem, supposito desiderio illam habendi, nec eam posse esse quid, creatum sed increatum, aut obtineri in hæc vitæ, sed in futura.

Diuitiarum non expletant nostrū appetitū. Agitorū & pecudū possessio nos non satiat,

Robur & sanitas corporis parum prouert, si aliunde egemus.

Amici multum quidem possunt, sed solus
terris, tempora si fuerint nubila.

Honores & dignitates respuunt pauperie.
Quid igitur nostra beatitudo naturalis?
Num, beatores qui ditiores?

Qui pluribus affluit fortunæ bonus pluri-
bus iubiacet periculis. Ludibria fortunæ sunt
quæcunque illius ditioni obnoxia sunt.

Num felices qui deliciis se dicant; qui se
vouent aliis, seculi huius, blanditiis? mini-
mè.

In honore & gloria, viti Ciuiiles: in diuinitatibus
& pecuniis, auari: in sanitate & vigore corpo-
ris, ægroti: in forma & specie, viri effemini-
nati: in voluptate, molles: in animi tran-
quillitate, viri solitarii: quidam in vita legi-
bus consentanea: nonnulli in habitu virtutum:
plurimi in actuali virtutum exercitio,
posuerunt suam beatitudinem naturalem sed
isti bene: illi pessime.

Heu! Interior homo, quid agas in dubio
est.

Blandiuntur deliciae, sed fastidiunt: alliciunt
diuinitatibus, sed premunt: Dignitates pungunt;
Magistratus arguunt: hi honores onera sunt
& quæ corpus, aut fortunam, decent, bona
te inferiora sunt.

Num tua fœlicitas, te inferior est, ut hæc
amplectaris ambigua, caduca, & pedibus
calcanda? Ianè Domine, omnia subiecisti sub
pedibus eis.

Beatitudo igitur naturalis Interioris ho-

minis; nec bona fortunæ sunt; neque corporis, & tamen aliqua est illius naturalis status; beatitudo.

Vt anima præstat corpore, ita animæ debetur hæc beatitudo.

Estantem hæc beatitudo duplex, specula-

tiva, scilicet, & practica.

Practicam ponunt Stoici in habitu virtutum, non in actu; Peripatetici vero in actu,

non in habitu.

Putant enim hi parum prædeste homini si habitibus virtutum abundet nisi hi excent in actum: illi vero, habitus esse principia actuum docent, ideoque illis præstare; quia principia manent, actus vero effugiant, & nostra beatitudo debet stabilis esse, non vagula.

Deinde, beatitudo est optimum animi bonum, ieiunt Stoici; sed habitus sunt animi optimum bonum, non actus: nam actus sunt

quasi radij qui oriuntur a sole: habitus vero sunt ipse sol: ergo, ut sol superat radios nostra habitus, actus.

Vlterius, actus virtutis potest esse cum habitu virtutis: non autem habitus virtutis cum

habitu vitij: cum igitur habitus vitii sit summa miseria, habitus virtutis est felicitas summa.

Denique, si actus virtutis esset beatitudo nostra naturalis ita & actus vitij esset nostra miseria: sunt autem qui felices sunt &

tamen quosdam eliciunt actus vitiros, ergo beatitudo nostra naturalis non sicut in actu,

sed in habitu virtutum.

Peripatetici in exercitio virtutum posuerunt nostram felicitatem naturalem quod putarent parum prodesse habitus Prudentiae, Iustitiae, Temperantie, Fortitudinis & aliarum virtutum nisi transcederent actum.

Et saepe quid prodest Prudentia nisi tibi & tuis rebus prouideas quid Iustitia nisi tibi & aliis quod iustum est tribuas quid Fortitudo nisi fortiter te in omnibus habeas quid Temperantia nisi abstineas ad omni excessu & defectu plane nihil. Quin immo impeditius est quod ad deos erat.

Summa igitur nostra beatitudo naturalis practica in hac vita est congeries virtutum in Habitu & actu: yntum sine alio nihil aut parum: illa duo simul totum complent hominem beatum.

Beatitudo naturalis speculativa si qua sit admittenda in hac vita ipotissimum posita est in summi entis contemplatione que per hunc in naturale intellectus habetur: minus praecipue vero in actuali contemplatione rerum creatarum.

Id docet Aristoteles libro II & IO Ethycorum vbi ait mentes separatas ab omni materia corruptibili, & praecipue summi mente esse obiectum nostrae felicitatis.

Et lib. XI Metaphy. affirmat ipsum Deum sui contemplatione beatum esse, nos vero beatos evadere cum ei quantum fieri potest assimilari, per suum limitationem.

Libro etiam 3. de anima scribit hominem

fieri omnia, dum omnia concipit mente; unde hominem fieri Deum constat cum Scimus mente concipit.

Et sane illud obiectum est scopus nostræ fœlicitatis, quod potest nostros absorbere cogitatus, & affectus; ut nihil aliud relinquitur intelligendum & amandum; Deus autem est huiusmodi nam quacunque viâ creaturâ, datur alia, & alia cognoscenda: & solo viâ Deo nihil aliud superest, quod affectus nostros distrahat; ergo solus Deus lumine naturali cognitus, est nostra beatitudo naturalis speculativa.

Est tamen hæc fœlicitas imperfecta quia intra limites puræ naturæ nos deserit: sublimiorēm quærimus: hæc sane humilis, quæ extolli potest: hæc umbra: rem ipsam expertius: gradatim ascendat homo, a naturâ ad gratiam: à gratiâ ad gloriam: heu me miserum! quando fiet istud quod tam sitio!

Sistè gradum, Interior homo, hæc tabella tui est imago, hanc inspice, & te ipsum conspicies.

Quid tu, nisi imbecillitatis exemplum, temporis spolium, fortunæ ludibrium, iudicæ & calamitatis imago, quid amplius? bilis & pitiuta.

Quid tua vita nisi umbra mortis, & figura noctis?

Tot est miseriis obnoxia, tot calamitatibus implicita, tot perturbationibus agitata, ut nihil calamitosius.

Nunquam in honore, sine labore, nunquam
in prælatione, sine tribulatione, nunquam in
sublimitate, sine vanitate.

Macte igitur animo, & iis spretis quæ ter-
ram sapiunt, ad Cœlestia progredere.

In nobis inest appetitus sciendi quid sit Deus
beatitudo nostra, ad illum eleuamur fide, eri-
gimur Spe, & ei vnimur Charitate. Quare
quid sit beatitudo nostra hæc supernaturalis
in hac vita videamus.

QVÆSTIO

QVINTA.

*DE BEATITUDINE SUPERNA-
turali in hac vita.*

VT dupli in statu potest spectari homo,
quandiu inter mortales degit: ita illi du-
plex est assignanda beatitudo: altera naturalis,
altera supernaturalis.

De naturali dictum fuit; superest ut de su-
pernaturali agamus.

Potest autem hæc spectari vel in via, vel
in patria: via est hæc vita: patria vero, futu-
ra vita: & hac quæstione agimus de beatitu-
dine hujus vitæ: ut deinde progrediamur ad

illam quæ in patria, beatis illis mentibus exhibetur.

Est igitur hæc beatitudine, ea quæ Interiori hominem à statu naturali ad statum supernaturalem eleuat, ut ijs spoliatus carnis affectibus, quos à natura contraxerat, & à vitio: nihil aliud, quam Cœlum sapiat.

Tria illum ad infima depriment: ignorantia Dei, desperatione, & odium: tria cum a causa illo erigunt, Fides, Spes, & Charitas.

Scit Deus contraria contrariis adhibere media, ut suum opus quod perierat, in pristinum suum restituatur splendorem; & vivat quod mortuus erat.

Ego sum via, veritas, & vita inquit Christus: & à via recesserat homo, a veritate declinans, & mortuus erat.

Vigebat quidem in illo appetitus ad vitam, & ad beatitudinem: sed pro vita, mortis simulacrum sibi statuerat; & pro beatitudine, miseriariam.

Quid opes, dinitiæ, honores, dignitates, & alia quæ sapiunt terram; quam mortis effigies, cum morti obnoxia sunt? Quid vero voluptates, & carnis, ac vitiorum illecebrae, quam miseria, cum nos miseris reddant, & ad nihilum redigant? Hæc sanè vana sunt, & vagua quin immo nihil sunt, quia à Deo summo ente, aliena sunt.

Ut igitur Interior homo à Deo recessit ignorantia, desperatione, & odio, ad illum rebeat, Fide, Spe & Charitate, necesse est.

Fides quippe, Dei cognitio est, Spes fiducia in Deum; Charitas vero vinculum quo connectitur homo, ipse Deo.

Fide eleuatur homo in Deum, spes erigitur, at sola Charitate perficitur, & vnitur gloriae.

Hoc totum est aedificium interioris hominis in statu supernaturali huius vita: hic tota eius summa beatitudo: hic eius felicitas tota: qui ipsis pollet summè felix: qui ipsis indiget, summè miser est; & si velit sibi Interior homo prouidere, haec praeuidebit, & praeuisa amplexabitur.

Per fidem enim adepti sunt patres reprobationes: per fidem placuit Deo, Abraham: & Apostolus, *sine Fide impossibile est placere Deo.*

Et ratio est cuidens, nam per fidem Deum comprehendimus ac possidemus quantum fieri potest in hac vita misera: trahitur enim ad nos fide, & ad illum trahimur, spe, & Charitate.

Trahe nos, post te curremus in odorem unguentorum tuorum.

Trahit nos gratiam, curramus affectu: amplexamur consensu & in lumine eius, videbimus lumen; videbimus inquam, & non moriemur.

Fides est cui succedit lumen gloriae, ut patria succedit via: ergo, ut lumen gloriae, nos reddit proxime beatos in patria: ita & Fides, in via.

Fides, subobscurè nobis exhibet Deum

conspiciendum in peregrinatione: lumen vero gloriae clare intuendum in aeterna beatitudine: Fides incipit, lumen gloriae perficit & tandem evanescitur obscuritas, ut sequatur lumen.

Natura igitur rationalis in quadruplici spectatur statu, quando inter mortales degit.

In statu purae naturae: ut Ethnyci qui lumine Fidei, & virtutum carent: in statu vitiorum peccatores: in statu virtutis, ut viri virtuosissimi & in statu Fidei, Spei & Charitatis, ut viri Iusti ac sancti.

Primi sunt omnino miseri: secundi, miserrimi: tertii commendandi, ultimi vero felices.

Natura deprimitur per vitia: erigitur per virtutes, perficitur per gratiam, completur per gloriam.

Felix igitur qui fide clatus, spe firmus, & charitate feruidus: felicior, vero qui ex iis exsolutus mente, ad altiora rapitur affectu ut rapiat, raptus: regnum enim celorum cum patitur, & violenti rapient illud.

QVÆSTIO SEXTA.

*DE BEATITUDINE OBJECTIVA,
in patria.*

PATRIA nostra, Cœlum est; terra verò peregrinatio: summum enim bonum non in perigratione, sed in patria: non in cursu, sed in termino cursus: non in pugna sed in victoria, reperitur. Curramus igitur sic, ut comprehendamus.

Fœlicitas, corona est & præmium virtutum: finis laborum est, non otium: est enim otium à fine, & à quiete alienum.

Non otiosi sunt beati; sed gloriosi, qui suam adepti sunt quietem labore: & cùm suis finem imposuerunt laboribus: iterum labori addicti sunt, sed sine labore agunt: praxis siquidem sola, laboriosa est: non speculatio.

En, speculatio nostra in Cœlis est, ibi conuersatio nostra, ibi cogitatio nostra, ibi cor nostrum, quia ibi thesaurus noster, Deus.

Duplex est beatitudo nostra, in patria; objectiva scilicet & formalis, nequit una si-

ne altera nos beare: obiectua ita in nos illabitur; & formalis in illa ita absorbetur, ut qui homo erat, sit quasi Deus, & qui Deus erat sit quasi homo.

Tanta est vis vniōnis beatificæ: tantus luminis gloriæ splendor, ut qui in lumine videt illud lumen, lumen sit & ardor.

Deus ipse solus est qui objectiuè nos beatclarè visus: sese namque nobis exhibet intuendum, uti est.

Vt est unus in essentia, trinus in personis, vt æternus, vt immensus, vt immutabilis, vt summè potens, summè bonus, summè iustus, & cætera que in illo resurgent attributa, nostram non aufugient intuitionem.

Heu: Interior homo, intus habes quod tali & tanto perfruaris bono: est in te mens quâ illud agnoscas, voluntate quâ illud ames: memoria, quâ illud perpetuò voluas: virtutes quibus illud amplectaris; fides qua illud uti est, cognoscas: spes qua in illud confidas, & Charitas quâ illi totus vniatur tuus affectus.

Nec bona fortunæ quæ multis laboribus tibi cuimulasti: nec bona corporis quæ natura tibi impertita est; nec animi munera quæ summa cum laude, te cæteris præficiunt; ex hoc scopo auertent, si aduertas

Sed forte; quia rationis compos, velles id tibi ratione suaderi, esto igitur, audi.

Deus solus est nostra beatitudo objectua, quia est supremum ens & supremum bonum: continens in se omne ens, & omne

bonum: fons & origo omnis entitatis, veritatis & bonitatis est, quia potest nostrū explere appetitum: sicut extingere, famen satiare nequit autem esse huiusmodi nisi spectetur secundum essentiam & secundum perfectiones absolutas & relatiwas; ergo ut unus in essentia & trinus in personis, est nostra beatitudo obiectua.

Id etiam patet, nām ex scriptura videbimus illum sicuti in se est; ergo sicut est unus, & sicut est trinus, & quomodo aternus est, & quomodo immensus, & sic de ceteris attributis, nām hāc particula *sicut*, non denotat tantum quod ille sit unus & trinus: sed etiam quod nos simus illum visuri sicut est huiusmodi: ergo qui sit unus, & qui sit trinus, videbimus.

Non obscurè per fidem, & quasi in ænigmate: sed in speculo Diuinitatis & claritatis videbimus illum sicuti est. ô profunditas mysteriorum Dei!! sicuti est videbimus.

Patrem à nullo, filium à solo patre, & spiritum sanctum a patre & filio procedere credimus, at non videmus: & tunc sicuti est, videbimus.

Qui filius procedat à patre generatione non spiratione; *qui* spiritus sanctus spiratio-ne, non generatione, videbimus.

Hæc superant nostrum captum, excedunt vires Ingenij nostri: facultatem loquendi transeendunt: nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu: & Deus quæ nec oculus

vidit nec auris audiuit, nec in cor hominis
ascendit, præparauit diligentibus se.

Diligamus igitur eum, & cum videbimus sicuti est.

Balbutie laboramus in peregrinatione,
nec sunt hic verba, quæ tot misteria valeant
aperire, lingua expeditiori opus est; sed illa,
non huius vitæ.

Qualis est res, tali debet exprimi idiomate,
Videbimus cum sicuti est: qui est aternus.
& quid sit eius aternitas: qui est Immensus,
& quid eius Immensitas, qui est summe
bonus & summi lustus, & qui creator, qui con-
seruator, qui gubernator, qui prouisor, qui
redeimtor, & qui iustificator & glorificator
videbimus.

Ad intra, & ad extra quæ sit, videbimus.

Quæ & quanta sint quæ reuelaturus est na-
steria beatissimis illis mentibus, videbimus.

Chorus angelorum nouem; intres Hyperachias miro ordine distributos contemplabimur.

Cœlestes orbes sub pedibus electorum sub-
jectos videbimus: elementa & cætera quæ
miramur modo, fastidio habebimus, & tan-
dém Deo ipsi fixi inhærentes, suam mæsta-
tem in perpetuas contemplabimur æterni-
tates: at quid sit hæc contemplatio, videamus.

Leibniz's notion of substance as *ex nihilo creare alio intercedere non posse*.
Hinc istud videtur esse optimus. Dicitur per
notissimam Ciceronem: *Nisi videtur Dei intelligentia*

QVÆSTIO SEPTIMA.

DE BEATITUDINE FORMALI

Interioris hominis in Patria

HACTEMVS de beatitudine obiectiva, seu de re qua potest nos beare : sequitur ut de beatitudine formalis, seu de ipsa nostra felicitate intrinseca agamus.

Cum ipsa sit possessio summi boni, illius sit facultatis nostræ oportet, cuius est possidere, non possidéri.

Diuus Thomas, eam ponit in clara Dei visione, Scotus in actui amoris quo beati Dei ipsum amant clarè visum : quidam alii in gaudio & delectatione quam percipiunt beatæ illæ mentes ex clarâ Dei visione. Diuus vero Bonaventura in triplici illo actu, visione scilicet amore, & gaudio: ita ut existimet hæc esse de essentiali beatitudine formalis, interioris hominis in patria.

Huius ratio videtur esse optima, nam beati, fœlices nō esset, nisi viderent Deum, illumque amarent, & ex illo clare viro sumerent, delectationem.

Si enim illum videant, & non aiment,
quæ eorum beatitudo.

Si videant & aiment non autem, delecten-
tur in illo, & cum illo. quæ eorum fœlicitas.

Sanè, vident, amant & delectantur: ut to-
tus hic homo Interior, qui duplici constat
parte, mente & appetitu: absorbeatur, men-
te quidem videndo tot misteria: appetitu a-
mando quæ videt, quia summe bona; & de-
lectando, quia nihil iucundius eo quod vi-
det & amat.

Verum ut res melius innotescat, quid intel-
lectui & appetitui debeat, est tribuendum;
diuidenda est, sine diuisione essentia à suis
proprietatibus, & conciliandi sunt prædicti
autores.

Beatitudo nostra ut poteris perfectissima
suam habet essentiam & affectiones.

Essentia est tota in clara & intuitiva Dei vi-
sione: ex hac pullulat in voluntate, amor
ex hoc vero, delectatio, ut proprietates.

Id enim est rei essentia quod prius concipi-
tur in re; illud vero est proprietas quod se-
quitur: prius autem est visio quam amor,
& amor prius quam sit delectatio: siquidem
non fertur voluntas in incognitum: nec de-
lectamur nisi de re quam amamus; ergo visio
Dei est essentia nostræ fœlicitatis, amor vero
& delectatio proprietates.

Deinde, in illa operatione animæ nostræ
est potienda beatitudo formalis, quæ est pos-
sessio Dei: sed sola clara Dei visio est huius-

modi, quia tunc Deum possideamus cum comprehendimus illum & id sit mente, non voluntate, quia voluntas potius comprehenditur quam comprehendat: potius possidetur, quam possideat; ergo essentia felicitatis est in actu intellectus.

Præterea, potest Deus esse exhibere intuentum alicui beato, & suspendere actuam amoris & gaudij: tunc erit ille vel beatus, vel non beatus: dicere beatum non esse qui videt Deum, absurdum est; ergo, beatus erit ille; & tamen neque erit in illo amor; neque gaudium.

Dices forte, illum posse tristitia affici: qui videret Deum & non actu gauderet: quoniam sit eius voluntas ad gaudium vel ad tristitiam indeterminata: ait autem scriptura quod ibi neque erit amplius dolor, neque luctus, quia prima abierunt: ergo, nequit esse beatitudo, sine gaudio, aut sine amore ex quo oritur gaudium.

Respondeo primò, non posse esse visionem Dei sine amore & gaudio, de potentia ordinaria, sed extraordinaria tantum.

Secundò, posita sola Dei visione, possibilia essent amor & gaudium, quia adesset utriusque obiectum: impossibilita vero odium & tristitia, quia neutrius esset ibi obiectum.

Tertio, ubi esset sola Dei visio, beatus esset quidem mente beatus, non affectus: hoc est, quoad intellectum esset beatus: quoad voluntatem non esset beatus: vel, esset beatus secundum

cundum essentiam beatitudinis, non secundum proprietates: ut iol sine calore: anima sine suis qualitatibus naturalibus.

Sed cum Deus velit omnes eius electos esse omnibus suis numeris absolutos. Innumerabiles spargit gemmas in eorum intellectu: Infinitas margaritas in eorum voluntate: totam animam irrorat suæ magestatis itinribus, quæ sequantur beatitudinem aperiamus.

QVÆSTIO OCTAVA.

*DE ILLIS QUÆSTE SEQUVNTVR
nostram beatitudinem in patria
ex parte Intellectu*

HACTENVS de virtutibus Interioris hominjs, ejusque beatitudine in utraque vita: superest, ut de iis quæ comitantur ipsam beatitudinem in patria, agamus.

Tanta est illius status beatifici præstantia ut pluribus nobilitetur muneribus tunc ex parte intellectus tunc ex parte voluntatis, cum etiæ ex parte corporis glorioſiquæ atuor dotibus, ut gemmis pretiosis locupletandi.

Primo igitur illi intellectu beatorum non remanebit fides; sed illius loco succedet lumen gloriae: hoc enim, illam suo obructo splendore.

Est enim fides, obscura Dei cognitio: lumen vero gloriae id quo beatæ ille mentes Deum ipsum clarè intuentur.

Luminare maius, & luminare minus, unum ut præsit nocti huius vitæ: aliud ut præsit diei futuræ æternitatis: unum euacuandum, ut potè quod dedecet statum beatificum: aliud vero statuendum, quod illi statuit maximè conueniens.

Solo lumine naturali videntemus Deum obscurissimè, lumine fidei obscure: lumine vero gloriae evidentissimè. Natura igitur perficitur fide: fides vero lumine gloriae.

Natura longè distat à Deo, ad Deum accedit fide, sed Deo vnitur lumine gloriae, absorbetur vero charitate.

Secundò. in Intellectu beatorum non remanebit eo modo quo est nunc Theologia hæc quæ in hac vita acquirimus labore: sed alia multò præstantior infundetur.

Hæc enim Theologia innititur principijs fidei, ergo quemadmodum fides propter sui obscuritatem dedecet statum beatificum: ita & hæc Theologia nostra: videbimus namque tunc omnia mysteria fidei nostræ clarè & intuitiuè.

Remanebunt tamen in intellectu beatorum omnes scientiæ speculatiuæ rerum naturalium, quas in hac vita labore acquisiimus: non vero opiniones variæ quæ in illis scientiis reperiuntur.

Scientiæ enim sunt perfectiones animæ quæ nullo pacto videntur repugnare statui bea-

tifico: ut opiniones que sunt instabiles & errori obnoxiae.

In intellectu etiam beatorum nullus remanebit error, nullaque ignorantia quæ sit priuatio scientiæ debitæ illi statui.

Scient enim beati omnia quæ suum decent statum, & præsertim necessitates viatorū, vt illis possint præstò esse: & nullis subiacet eorum Iudicium erroribus, quia mens restituta est suæ integritati.

In voluntate autē beatorū remanebit eadem charitas quæ fuit in hac vita, nec aliud erit discrimen quam quia apud nos est libera, ibi verò necessaria, vtraque necessitate, specificationis scilicet, & exercitii.

Deus enim clarè visus, illis repræsentatur vt continens omne bonum à quō non possunt auerti, vt conuertantur ad creaturas.

Absorbentur siquidem omnes illorum affectus ita in abbisso illo deliciarum, vt nihil aliud querant, nihil aliud appetant, nihil aliud ament, aut velint, aut possint: mare.

Fides igitur euacuatur, spes vertitur in fruitionem, charitas verò (quia maior est) remanet incorrupta. Illa vnit & vnitur, & vniendo facit duo vnum: fit homo Deus, & Deus fit homo, Charitate.

Hæc autem species amoris spectari potest vel prout est amor benevolentiarum quo Deus amat, propter seipsum quatenus in se bonus est: vel prout est amor concupiscentiarum quo amat quatenus nobis bonus est: & a neutrō actu amoris potest cessare beatus: neque

Hic autem amor adeò firmiter inhæret, propter claram Dei visionem: cùm enim illi repræsentet Deum ut summè bonum, vt fontem omnis veritatis & omnis bónitatis, è quo diminant omnes fluuij bonorum omnium quæ sunt in creaturis, nequit mens auerti, neque voluntas distrahi vt aliò se veritat, & potissimum cùm videat cætera bona creata corruptioni, & aliis rerum vicissitudinibus esse obnoxia: Deum vero ipsum omnino aeternum, immutabilem & perpetuò beatificantem.

In via quidem possumus cessare ab actu amoris circa Deum, & saepius ita nos gerimus, vt modò illū amemus, modo illi displaceamus, quinimmò illū odio habemus: at id ex iniucilitate mentis, obliquitate voluntatis; prauo iudicio intellectus, & ex infirmitate nostræ naturæ: quæ cùm sit adhuc hoc velamine corporis inuoluta, sensim trahitur ad vitium, & ea quæ mala sunt amplectitur vt bona: quæ vero bona, vt mala respuit.

Diuersitas enim operandi, partim prouenit ex habitu operandi, partim ex obiecto circa quod operatur: Deus autem qui est obiectū charitatis, aliter in via, aliter in patria se se exhibet intuendum.

Obscurè in via, clarè in patria: in via sub ratione boni absens' ardui summa cùm difficultate acquirendi, saltem ex sensu peccatorum: in patria vero sub ratione boni praesentis, acquisiti & possessi: hinc sit vt in

via libere, in patria necessariò, ad futurum.

Quomodo enim possent averti à Deo, quid
in Deo vident omnia quæ trahere possunt?

Non tantum per charitatem, induxit hunc
nexu vniuntur beati ipsi Deo clare vito, ver-
rum etiam, ipsam beatitudinem formalem
summo prosequuntur amore.

Est enim hæc, possessio actualis summum
boni & quæ non possunt dissoluiri neque eam
aliquid aliud esse vident quam id quo sunt
formaliter beati, à quo si recederent fierent
miserrimi, ergo, illam nequeunt odio habere,
aut illam amittere.

Spes vero quæ terminatur ad Dei posses-
sionem remanet in voluntate beatorum, quia
fugit umbra, adueniente sole.

Laboranus in hac vita, ut in futura Deo
perfruamur: sed aduenientem bono cessat labor;
cessat Spes aut taliter in fruitionem transfor-
matur.

Speramus hic fruamur illic: hic laboramus;
illic quiescemos: hic multis implicamur curis
& sollicitudinibus: illic vero translationis quies-
tem ab omni cura erimus absoluti. Tota ibi
cura erit ut Deum contemplemur; eius diuinam
bonitatem admiremur.

Virtutes Morales aquisitæ & infusaæ, proba-
bile est quod renaneant in patria non quidem
codem fine, quod in via; sed diuerso plane.

Hic enim, Prudentia est, ut priuatim no-
bis & deinde aliis prouideamus: Iustitia, ut
& nobis & aliis quod iustum est tribuamus;

Temperantia, ut ab excessibus abstineamus: Fortitudo, ut omnes actus virtutum fortiter eliciamus. At in patria, haec omnes virtutes erunt ut ornamenta animae, statum beatificum minimè de decentia.

Quinimmo, prudentia reuocabit mentem in memoriam praeteritorum, illustrabit ad intelligentiam presentium, & corroborabit in laetitiam futorum. Iustitia confirmabit voluntatem ad laudes Deo decantandas per totam æternitatem. Temperantia, ad decorandos affectus, iuxta mensuram beatitudinis.

Et Fortitudo ad fortiter & suauiter in perpetuas æternitates omnes conatus elicendos ut Deo placeamus.

Pullulabit pariter impecabilitas in voluntate nostra, beneficio visionis beatificæ. Si enim posset beatus peccare, è sua beatitudine posset decidere, & fieri ex beato, miser & ita beatitudo, non esset vita æterna.

Peccare enim est auertere se à Deo & conuerti ad creaturas: nedum cogitatione, sed etiam amore: nequeunt autem beati suam auertere voluntatem aut cogitationem à Deo, ut alio se cōuertant: Majus enim bonum, maiusque verum, aduertunt in Deo, quam in ullo alio.

Ita enim se habet beatus ad Deum, sicut viator ad communem rationem boni: at viator non potest aliquid velle aut operari nisi attendens ad bonum commune, ergo, neque beatus, nisi attendens ad Deum. Quinimmo potentior est Deus, quocunque omni alio, & ipse solus, majus bonum est cæteris bonis si-

mul sumptis: ergo, si cætera bona possint ita absorbere affectus viatorum, ut nollent iij è vita discedere ut Deum viderent, dummodo illis bonis perpetuò fruerentur: fortiori iure beati nolunt à Deo discedere, vt se iterū asciscant & deuqueant creaturis.

Quid enim creaturæ quām vermes? quid Angeli quām natura quæ cùm ceciderit, nequit è casu erigi? Quid Cœli quām corpora inanimata quæ ex proprio nixu nequeunt volui: nec etiam formicam aut muscam edere?

Quid elementa: quām corpora simplicia corruptioni obnoxia?

Mixta, quid, nisi fortunæ ludibrium? Plantæ nihil aliud sunt quām Cœlorum, Elementorum, & brutorum animalium, ludus. Bruta quidem videntur esse præstantiora vniuersi orbis ornamenti: sed vana eorum vita, quippe quæ cum corpore extinguitur, & perit.

Homo sane quipiam quidem est diuinum cùm præ se ferat diuinitatis effigiem; at ex terra est configuratus, & in terra constitutus est, terraque vescitur & tandem in terram est reuersurus? Si quis igitur sit scopus hominis, maximè Deus: ab illo semel adepto non discedet, illi semper adhærebit, inhærebit, & conglutinabitur. Ab adamo autem usque ad ascensionem Christi nullæ animæ adeptæ sunt beatitudinem essentialē. Noluit enī Deus quipiam admittere ad beatitudinem quam perdidérat primus homo, nisi prius solutum esset debitum, Christus autē solus abluit eos.

Ilio sanguine: dedit nobis vitam sua morte: januam aperuit, quam clauscrat peccatum: & prius ingressus est qui via erat, & ostium, per quod qui non intrat fur est & latro.

Christus igitur primus Ccelos ingressus est & secum duxit animas fidelium qui iam dormierant: pessimi homines statim ac obeunt ad inferos detruuntur quia hæc via est quæ ducit ad perditionem: aperta est & non claudetur quandiu erunt peccatores. Interior homo, iam finis imminet meæ admonitionis; vndique angustiæ: via lata, & via arcta est; hæc ad flores; illa ad spinas, carpe quam malueris, sed tibi cōsulē. An præter beatitudinē essentialē dētur alia accidentalis, videamus.